LIX. Quod debat unusquisque mane et vespere collectarum esse studiosus.

LX. Exemplum ad simulationem inducens; vanus Gentilium, et Iudeorum ad delabra et synagogas concursus.

LXI. Quod non sit fas anteponere divinis seculatia.

LXII. Quod oporteat omnes impietas gentilium aversari.

B LXIII. Quod inter fideles qui otiosus fuerit, non debat comedere: Petrus enim fuit pescator, et reliqui apostoli; Paulus autem et Aquila artifices tabernaculorum; Judas vero Jacobi, agricola.

BIBLION ΔΕΥΤΕΡΟΝ.

ΠΕΡΙ ΕΠΙΣΚΟΠΩΝ, ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΚΟΝΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Δ'.

Ὅτι χρὴ τὸν ἐπισκόπον ἡραὶ χειραδευμένον, καὶ
έμπλευτον τοῦ λόγου.

Περὶ δὲ τῶν ἐπισκόπων ἡραύσαμεν (86) περὶ τῶν
Κυρίου τιμῶν, τῶν ποιμένων τῶν καθιστάμενον ἐπισκόπον
εἰς τὰς ἐκκλησίας ἐν πάσῃ παροικῇ, δεὶς^C ὅπλο-
γενῶν ἀνθράκων, ἀνεπιληπτῶν, ἀνέπαπον πόλεων, ἀδι-
κίζεσθαι τούτων, οὐκέτι τούτων, τούτων παντοῖς τούτων·

¹¹ f. δεύτ. ¹⁰ Tit. 1, 7. ¹⁰ I Tim. III, 2.

LIBER SECUNDUS

DE EPISCOPIS, PRESBYTERIS ET DIA- CONIS.

CAPUT PRIMUM.

Quod oporteat episcopum esse eruditum et in sermone
exercitatum.

De episcopis vero ex Domino nostro audivimus,
eum qui pastor et episcopus in aliqua Ecclesia et pa-
reccia sit constitutus, oportere esse sine crimine¹²,
irreprehensibilem¹³, ab omni humana iniusteitate li-
berum, nec minoreta annis quinquaginta; tunc

VARIORUM NOTÆ.

(86) Ἡράσαμεν. In utroque oītō; ἡράσαμεν.
Metius. CLER.

(87) Οὐκ ἀλλέτερα (sic lego) ἔταρ πετῆστον.
Minus ut habeat admirationis Constitutio, facit hoc
Sirieli Decretuum epist. 1, cap. 9: Quicunque se Ec-
clesie vorit obsequiis, a sua infantia ante pubertatis
annos baptizari, et lectorum debet ministerio sociari;
qui ab accessu adolescentie usque ad tricesimum
aetatis annum, si probabiliter vixerit, una taurum
et ea quam virginem communi per sacerdotem bene-
dictione percepit, uxore contentus; acolythus et
subdiaconus esse debet; post quae ad diaconiū gra-
duum, si seipso primitus continentie præseunte dignum
probatur, accedat; ubi si ultra quinque annos lauda-
biliter ministrarerit, congrue presbyterium conseque-
tur: et exinde post decennium episcopalem cathedram
poterit adipisci; si tamen per hæc tempora integritas
ritæ ac fidei ejus fuerit approbata. Cui adjiciet qui
volet canonem suppositum Sylvestri papæ. In Ca-
nonibus Hiberniæ, Spicilegio 9, p. 4: Presbyter
anno tricesimo, episcopus vel tricesimo, vel qua-
gesimo, vel quinquagesimo sacerdos officiatur; item:
quadragesimo anno presbyter; quinquagesimo Epis-
copus sicut. Gregorius M., Dialogorum libro II,
cap. 2: Per Moysem in Exodus (duo haec voces recte
absunt a versione Graeca et a missione duobus

Regiis, tum uno V. Cl. Claudii Jolii, canonici Parli-
sensis. Neque enim ad Exodum, sed ad Numeros
respicit summus pontifex) præcipitur, ut levita a
virginis quinque annis et supra ministriare debeant;
ab anno vero quinagesimo custodes vasorum siant...
Liques quod in juventute carnis tentatio seruat, ab
anno extem quinquagesimo calor corporis frigescat:
vasa autem sacra sunt fidélium mentes. Electi ergo
cum adhuc in tentatione sunt, subesse eos ac servire
necessere est, et obsequiis laboribusque fatigari. Cum vero
jam mentis aetate tranquilla calor recesserit tentatio-
nis; custodes vasorum sunt, quia doctores animarum
sunt. Quanquam canonibus multis et edictis prin-
cipium requiratur solummodo ad episcopatum sus-
cipiendum zetas annorum triginta, vel triginta quin-
que, vel supra triginta: necessitate ac summa
virtute semper exceptis; quemadmodum docetur,
de necessitate, in Epistola Zachariæ papæ ad Boni-
facium archiepiscopum decima tertia, et in con-
cilio Lateraneensi sub Alexandro III, cap. III, de
eximia virtute. exemplis præcipue S. Eleutherii B-
alyuci apud Nicephorum Histor. lib. III, cap. 29, et
S. Renigii Remensis in Vita illius; quorum pri-
mus annum agens 20, alter 22, ad summum sacerdo-
tium proiecti fuere. Άλλος οὐ νόμος ἐκκλησίας, τὸ
επάνω, prædicta est B. Gregorii Theologi senten-

enim juveniles impetus quodammodo effugit, ideoque et ethniconum calumnias, insuperque obsecrations, quas falsi quidam fratres solent multis inferre, dum ignorant Dei vocem, in Evangelio positam: « Quicunque locutus fuerit verbum otiosum, reddet rationem de eo in die judicii »¹⁰. Et iterum: « Ex verbis tuis justificaberis, et ex verbis tuis condemnaberis »¹¹. Sit ergo episcopus doctus et sermonis peritus, uti decet eam aetatem. Quod si in quaquam parva parocchia aetate proiectus non reperiatur, et sit aliquis juvenis, quem Episcopatu dignum judicent contubernales, quique in adolescentia senilem mansuetudinem ac disciplinam ostenderit; is testimonio illorum fatus, salva pace constituantur. Quippe Salomon annos natus duodecim, Israelitarum rex fuit; et Josias octavum tantum agens annum, cum justitia regnavit; Joas pariter septimo anno coepit imperare¹². Quare etsi juvenis, tamen sit mites, verecundus et quietus; autem Dominus Deus per Isaiam: « Super quem respiciam, nisi super humilem, et quietum, et trementem sermones meos semper »¹³? Similiter et in Evangelio, sic: « Beati mites, quoniam ipsi possi-

¹⁰ f. oct. 2. ¹¹ Matth. xii, 36. ¹² Ibid., 37. ¹³ Ignat. interpol. ad Magnes. 3. ¹⁴ IV Reg. xiii et xi. ¹⁵ Isa. LXVI, 2.